
     RESOLUCIÓN D.G.A. EXENTA N° 4155

SANTIAGO, 30 diciembre 2024

VISTOS:
1. Lo dispuesto en los artículos 129 bis 4 y siguientes del Código de Aguas;
2. Lo establecido en el artículo 25 de la Ley N° 19.880, de 2003, que Establece las 

Bases de los Procedimientos Administrativos que Rigen los Actos de los Órganos de 
la Administración del Estado;

3. La Resolución Nº 7, de 2019, de la Contraloría General de la República, que fija 
normas sobre exención del Trámite de Toma de Razón;

4. Lo dispuesto en los artículos 2 y 9 de la Ley N° 19.253, que establece normas sobre 
protección, fomento y desarrollo de los indígenas, y crea la Corporación Nacional de 
Desarrollo Indígena; y

5. Las atribuciones que me confiere el artículo 300 letra c) del Código de Aguas;

CONSIDERANDO:

1. QUE, acorde a lo previsto en el artículo 129 bis 8 del Código de Aguas, corresponde al 
Director General de Aguas, previa consulta a la organización de usuarios respectiva, 
determinar los derechos de aprovechamiento cuyas aguas no se encuentren total o 
parcialmente utilizadas al 31 de agosto de cada año, para lo cual deberá confeccionar 
un listado con los derechos afectos al pago de patente.

2. QUE, la consulta antedicha fue publicada en el Diario Oficial y diarios regionales y 
provinciales, con fecha 16 de septiembre de 2024.

3. QUE, por disposición del artículo 129 bis 7 del Código de Aguas, la Dirección General 
de Aguas debe publicar la Resolución que contenga el listado de derechos de 
aprovechamiento de aguas afectos a la obligación de pagar una patente a beneficio 
fiscal, por la no utilización total o parcial de las aguas.

4. QUE, según lo establece el citado artículo 129 bis 7, la publicación en comento 
debe efectuarse el día 15 de enero de cada año o el primer día hábil inmediato si 
aquél fuere feriado, en el Diario Oficial, en forma destacada en un diario o periódico 
de la provincia respectiva y, si no lo hubiere, en uno de la capital de la región 
correspondiente, y en el sitio web institucional.

5. QUE, asimismo, la referida publicación debe ser complementada por un mensaje 
radial de un extracto de ésta, en una emisora con cobertura territorial del área 
correspondiente.

6. QUE, según señala el artículo 129 bis 4 y bis 5 del Código de Aguas y el artículo 2° 
transitorio de la Ley 20.017, de 16 de junio de 2005, para el caso de los derechos de 
aprovechamiento no consuntivos y consuntivos, de ejercicio permanente y eventual, 
la contabilización de los plazos de no utilización de las aguas, comenzará a regir a 
contar del 1 de enero del año siguiente a la fecha de publicación de la citada Ley, es 
decir, desde el 1 de enero de 2006. Para el caso de los derechos de aprovechamiento 
de aguas que se constituyan o reconozcan con posterioridad a tal fecha, los plazos 
se computarán desde la fecha de su constitución o reconocimiento.

7. QUE, en razón de lo anterior, el listado incluye algunos derechos de aprovechamiento 
de aguas con más de 5 años de no utilización del caudal constituido y en mérito de 
lo dispuesto en los artículos 129 bis 4 y 129 bis 5 del Código de Aguas, relativos a 
derechos de aprovechamiento no consuntivos y consuntivos respectivamente.

8. QUE, dicho lo anterior, corresponde hacer presente que los plazos a que se refiere el 
legislador en los artículos 129 bis 4 y 129 bis 5 del Código de Aguas, están referidos 
a la no utilización de las mismas y no a las ocasiones que un determinado derecho 
de aprovechamiento de aguas es incorporado a la Resolución que debe dictar la 
Dirección General de Aguas al efecto cada año, plazos que son anuales y de días 
completos.

9. QUE, de conformidad con lo previsto en el artículo 129 bis 7, inciso 2° del Código de 
Aguas, la presente Resolución se entenderá notificada desde la fecha de publicación 
de ella en el Diario Oficial.

10. QUE, de acuerdo a lo previsto en el 129 bis 10 del Código de Aguas, en contra de la 
presente Resolución procederán los recursos de reconsideración y de reclamación, 
los que deberán deducirse dentro del plazo de 30 días contados desde su notificación, 
ante el Director General de Aguas y la Ilustrísima Corte de Apelaciones de Santiago, 
respectivamente.

REF.: FIJA LISTADO DE DERECHOS DE APROVECHAMIENTO DE 
AGUAS AFECTOS AL PAGO DE PATENTE A BENEFICIO FISCAL 
POR NO UTILIZACIÓN DE LAS AGUAS, PROCESO 2025.

REGION DE AYSENREGIONAL8 EL DIVISADERO, MIERCOLES 15 DE ENERO 2025 

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

15/01/2025
  $1.563.972
  $1.100.088
  $1.100.088

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      10.500
       3.500
       3.500
     142,17%

Sección:
Frecuencia:

LOCAL
0

Pág: 8



RESUELVO:

1. FÍJASE el listado de derechos de aprovechamiento afectos al pago de patente a 
beneficio fiscal, por no utilización de las aguas, cuyos propietarios(as) ordenados(as) 
por región, naturaleza del agua y provincia son los que se señalan a continuación:

 

 

REGION DE AYSEN 
AGUAS SUPERFICIALES 

PROVINCIA DE AYSEN 
    ACTO CONSTITUTIVO INSCRIPCION EN C.B.R.   

Nº PROPIETARIO(A) TIPO DE DE-
RECHO 

EJERCICIO 
DEL DERECHO 

Nº FECHA LUGAR FS Nº AÑO CAUDAL SUJETO 
A PAGO (l/s) 

VALOR PATENTE 
(UTM) 

10350 AGRICOLA ANTARES 
LIMITADA 

No Consuntivo Permanente 123 20/11/2007 PUERTO AYSEN 7 7 2008 2632,83 231,69 

10351 AGRICOLA ANTARES 
LIMITADA 

No Consuntivo Permanente 124 20/11/2007 PUERTO AYSEN 13 10 2008 2789,33 245,46 

10474 EXPLORACIONES HÍ-
DRICAS SPA. 

No Consuntivo Eventual 259 07/12/2011 PUERTO AYSEN 14 9 2015 23983,33 351,76 

10475 EXPLORACIONES HÍ-
DRICAS SPA. 

No Consuntivo Permanente 259 07/12/2011 PUERTO AYSEN 14 9 2015 7666,67 337,33 

10808 ENERGIAS RENOVA-
BLES DE AYSEN LIMI-

TADA 

No Consuntivo Permanente 155 02/12/2010 PUERTO AYSEN 5 5 2010 3800,00 250,80 

10809 ENERGIAS RENOVA-
BLES DE AYSEN LIMI-

TADA 

No Consuntivo Eventual 155 02/12/2010 PUERTO AYSEN 5 5 2010 4158,33 91,48 

10810 INVERSIONES Y ASE-
SORIAS ANDESHIDRO 

S.A. 

No Consuntivo Permanente 409 29/11/2016         1200,00 145,20 

10811 INVERSIONES Y ASE-
SORIAS ANDESHIDRO 

S.A. 

No Consuntivo Eventual 409 29/11/2016         2741,67 110,58 

10812 INMOBILIARIA, IN-
VERSIONES Y COMER-
CIALIZADORA ZIMA 

S.A. 

No Consuntivo Permanente 266 22/10/2015         1781,33 36,05 

10813 INMOBILIARIA, IN-
VERSIONES Y COMER-
CIALIZADORA ZIMA 

S.A. 

No Consuntivo Eventual 266 22/10/2015         2668,17 18,00 

10963 ENERGIAS RENOVA-
BLES DE AYSEN SPA 

No Consuntivo Eventual 162 06/12/2010 PUERTO AYSEN 9 8 2010 13883,00 101,81 

10964 ENERGIAS RENOVA-
BLES DE AYSEN SPA 

No Consuntivo Permanente 162 06/12/2010 PUERTO AYSEN 9 8 2010 3825,00 84,15 

10965 CONSTRUCTORA BA-
KER LIMITADA 

No Consuntivo Permanente 373 04/11/2016 PUERTO CISNES 8 7 2019 2000,00 8,80 

1113 COMERCIAL E INMO-
BILIARIA NACIONAL 

S.A. 

Consuntivo Permanente 687 22/07/2002 PUERTO AYSEN 4 3 2002 100,00 80,00 

1114 INVERSIONES LA UNI-
VERSAL S.A. 

Consuntivo Permanente 806 18/10/1999 PUERTO AYSEN 3 2 2000 2446,00 1956,80 

1117 INVERSIONES LA UNI-
VERSAL S.A. 

Consuntivo Permanente 517 20/09/2001 PUERTO AYSEN 10 
VTA 

8 2001 174,00 139,20 

1119 ENERGIA AUSTRAL 
LTDA. 

No Consuntivo Eventual 418 26/05/1999 PUERTO AYSEN 17 16 1999 153066,70 8979,91 

1120 ENERGIA AUSTRAL 
LTDA. 

No Consuntivo Eventual 205 19/05/2003 PUERTO AYSEN 11 8 2003 31354,58 1839,47 

11201 EXPLORACIONES, IN-
VERSIONES Y ASESO-

RIAS HUTURI S.A. 

No Consuntivo Eventual 13 15/04/2009 PUERTO CISNES 14 11 2012 5318,33 156,00 

11202 PROYECTOS DE AY-
SEN S.A. 

No Consuntivo Eventual 498 09/01/1990 0       29000,00 7366,77 

1121 AGROINDUSTRIAL PU-
LLIHUE LIMITADA 

Consuntivo Permanente 27 07/01/2000 PUERTO AYSEN 27 15 2018 50,00 40,00 

1122 ENERGIA AUSTRAL 
LTDA. 

Consuntivo Permanente 379 04/09/1992 PUERTO AYSEN 1 1 1995 60000,00 48000,00 

1123 ENERGIA AUSTRAL 
LTDA. 

Consuntivo Permanente 5 08/01/1993 PUERTO AYSEN 3 3 1995 50000,00 40000,00 

1124 ENERGIA AUSTRAL 
LTDA. 

Consuntivo Eventual 381 04/09/1992 PUERTO AYSEN 2 2 1995 29000,00 7733,33 

1125 RUBEN VALLEJOS 
PASTRANA 

No Consuntivo Eventual 100
5 

18/11/2002 PUERTO AYSEN 4 3 2003 4719,58 276,88 

11343 SANTIAGO HUMBERTO 
SALAS VERA 

No Consuntivo Permanente 439 21/10/2004 0       500,00 4,40 

11346 INMOBILIARIA MELI-
MOYU S.A. 

No Consuntivo Eventual 149 03/12/2007 PUERTO CISNES 17 15 2011 1529,00 25,12 

11361 SOCIEDAD CAMPOS 
DEL SUR SPA 

No Consuntivo Permanente 218 09/07/1984 COYHAIQUE 292 18
1 

2019 2000,00 415,36 

11378 ASESORIAS E INVER-
SIONES DIEZ Y BERLI-

NER LIMITADA 

No Consuntivo Permanente 260 07/12/2011 PUERTO AYSEN 14 12 2013 3258,33 215,05 

11379 SOCIEDAD PESQUERA 
Y COMERCIAL SALMO 
INVERSIONES LIMI-

TADA 

No Consuntivo Permanente 54 10/10/2008 PUERTO AYSEN 2 2 2009 4000,00 35,20 

11382 ASESORIAS E INVER-
SIONES DIEZ Y BERLI-

NER LIMITADA 

No Consuntivo Eventual 260 07/12/2011 PUERTO AYSEN 14 12 2013 8191,67 180,22 

11383 PEDRO WALKER 
PRIETO 

No Consuntivo Permanente 24 13/04/2015 0       10108,33 200,14 

11408 PEDRO WALKER 
PRIETO 

No Consuntivo Eventual 24 13/04/2015 0       18575,00 122,60 

11446 ENERGIA AUSTRAL 
SPA 

No Consuntivo Permanente 36 03/02/1997 PUERTO AYSEN 2 2 1997 25500,00 2288,88 

11447 ENERGIA AUSTRAL 
SPA 

No Consuntivo Permanente 99 29/03/1988 PUERTO AYSEN 1 1 1996 24500,00 2199,12 

11448 PROYECTOS DE AY-
SEN S.A. 

No Consuntivo Permanente 465 22/12/1988 0       60000,00 22862,40 

11463 EXPLORACIONES, IN-
VERSIONES Y ASESO-

RIAS HUTURI S.A. 

No Consuntivo Permanente 13 24/03/2009 PUERTO CISNES 14 11 2012 1303,33 114,69 

11998 IVO CRISTIAN AGNIC 
IRIBARREN 

Consuntivo Permanente 327 01/06/2001 PUERTO CISNES 36 35 2022 0,89 0,71 

11999 GONZALO ANTONIO 
GACITUA PINILLA 

Consuntivo Permanente 327 01/06/2001 PUERTO CISNES 2 2 2023 4,46 3,57 

12006 EXPORTADORA LOS 
FIORDOS LIMITADA 

Consuntivo Permanente 18 14/01/1991 PUERTO AYSEN 5 5 2020 766,92 613,54 

2813 COSTANTINO KOCHI-
FAS CARCAMO 

No Consuntivo Eventual 185 10/12/2007 PUERTO AYSEN 19 15 2008 1738,75 10,20 

5144 JORGE FELIPE SEPUL-
VEDA HAUGEN 

Consuntivo Permanente 130 02/05/2005         500,00 400,00 

5145 INVERSIONES AQUA-
CHILE SPA 

Consuntivo Permanente 118 02/05/2005 PUERTO CISNES 4 VTA 4 2006 200,00 160,00 

5146 SALMONES AUSTRA-
LES S.A. 

Consuntivo Permanente 201 14/06/2005 PUERTO AYSEN 23 17 2011 450,67 360,54 

5148 GANADERA EL PEGUAL 
LIMITADA 

Consuntivo Permanente 573 26/09/2001 PUERTO AYSEN 7 6 2006 89,42 71,54 

5149 WALTER RICHARD GA-
BLER VENEGAS 

Consuntivo Permanente 233 08/06/2004 PUERTO CISNES 9 VTA 9 2006 79,25 63,40 

5150 NORBERTO BILBENY 
POLONIO 

Consuntivo Permanente 147 03/12/2007         51,25 41,00 

5154 ROSARIO ROBERT NO-
GUERA Y OTRO 

Consuntivo Permanente 327 01/06/2001 PUERTO CISNES 742 73
0 

2022 39,25 31,40 

5157 INVERSIONES AQUA-
CHILE SPA 

Consuntivo Permanente 12 23/04/2008 PUERTO CISNES 12 12 2008 100,00 80,00 

5158 COMERCIAL E INMO-
BILIARIA NACIONAL 

S.A. 

Consuntivo Permanente 473 10/11/2004 PUERTO CISNES 47 
VTA 

46 2007 56,50 45,20 

 

5159 COMERCIAL E INMO-
BILIARIA NACIONAL 

S.A. 

Consuntivo Permanente 473 10/11/2004 PUERTO CISNES 47 
VTA 

46 2007 55,00 44,00 

5160 COMERCIAL E INMO-
BILIARIA NACIONAL 

S.A. 

Consuntivo Permanente 473 10/11/2004 PUERTO CISNES 47 
VTA 

46 2007 51,83 41,46 

5161 COMERCIAL E INMO-
BILIARIA NACIONAL 

S.A. 

Consuntivo Permanente 473 10/11/2004 PUERTO CISNES 47 
VTA 

46 2007 51,00 40,80 

5877 EXPORTADORA LOS 
FIORDOS LIMITADA 

Consuntivo Permanente 18 14/01/1991 PUERTO AYSEN 1 1 1991 475,92 380,74 

5879 SALMOCONCESIONES 
S.A. 

Consuntivo Permanente 95 05/12/2008 PUERTO CISNES 14 10 2017 500,00 200,00 

5880 INVERSIONES AQUA-
CHILE SPA. 

Consuntivo Permanente 122 02/05/2005 PUERTO CISNES 5 VTA 5 2006 2000,00 1600,00 

5881 INVERSIONES AQUA-
CHILE SPA 

Consuntivo Permanente 125 02/05/2005 PUERTO CISNES 6 VTA 6 2006 500,00 400,00 

5883 MOWI CHILE S.A. Consuntivo Permanente 152 15/12/2008 PUERTO AYSEN 49 29 2018 120,00 48,00 

5889 FIEBIG JENSEN, ROLF 
ALEXANDER 

No Consuntivo Eventual 49 10/10/2008         2533,33 118,90 

5892 LUIS ALEJANDRO HE-
CHENLEITNER WIN-

KLER 

No Consuntivo Eventual 149 03/12/2007 PUERTO CISNES 4 4 2008 1529,00 24,67 

7064 INVERSIONES AQUA-
CHILE SPA 

No Consuntivo Permanente 232 26/12/2007 PUERTO CISNES 19 15 2017 1500,00 27,72 

7065 SOCIEDAD AGRÍCOLA 
IÑAKI LIMITADA 

No Consuntivo Permanente 181 10/06/2005 PUERTO CISNES 34 30 2017 2000,00 17,60 

7066 INVERSIONES AQUA-
CHILE SPA 

No Consuntivo Permanente 10 23/04/2008 PUERTO CISNES 10 10 2008 2000,00 28,16 

7070 ENERGIA AUSTRAL 
SPA 

No Consuntivo Permanente 418 26/05/1999 PUERTO AYSEN 17 16 2017 100100,00 8808,80 

7072 AGRICOLA ANTARES 
LIMITADA 

No Consuntivo Permanente 169 17/12/2007 PUERTO CISNES 5 5 2017 590,00 129,80 

7073 AGRICOLA ANTARES 
LIMITADA 

No Consuntivo Permanente 123 20/11/2007 PUERTO AYSEN 7 7 2017 2632,83 231,69 

7074 AGRICOLA ANTARES 
LIMITADA 

No Consuntivo Permanente 124 20/11/2007 PUERTO AYSEN 13 10 2017 2789,33 245,46 

7076 CONSTANTINO KO-
CHIFAS CARCAMO 

No Consuntivo Permanente 185 24/12/2007 PUERTO AYSEN 19 15 2008 1260,42 11,09 

7077 ENERGIA AUSTRAL 
SPA 

No Consuntivo Permanente 218 17/04/1997 PUERTO AYSEN 2 2 2017 25500,00 2288,88 

7078 SALMONES ICE-VAL 
LTDA. 

No Consuntivo Permanente 1 16/04/2008 PUERTO AYSEN 36 27 2017 560,00 10,84 

7080 JUAN ANTONIO CA-
ROCA ASTORGA 

No Consuntivo Permanente 144 15/12/2008 PUERTO CISNES 14 12 2017 9333,33 410,67 

7081 JUAN ANTONIO CA-
ROCA ASTORGA 

No Consuntivo Eventual 144 15/12/2008 PUERTO CISNES 14 12 2017 10250,00 150,33 

7083 CENTRAL HIDROELÉC-
TRICA CANDELARIA 

SPA 

No Consuntivo Permanente 158 02/12/2010 PUERTO AYSEN 48 32 2019 1360,67 508,89 

7084 CENTRAL HIDROELÉC-
TRICA CANDELARIA 

SPA 

No Consuntivo Eventual 158 02/12/2010 PUERTO AYSEN 48 32 2019 4017,50 500,85 

7161 SALMONES Y PES-
QUERA NACIONAL 

S.A. 

No Consuntivo Permanente 333 31/03/1998         680,00 5,98 

7162 SALMOCONCESIONES 
S.A. 

No Consuntivo Permanente 291 24/08/2006 PUERTO AYSEN 1 1 2007 875,00 13,86 

7163 SALMOCONCESIONES 
S.A. 

No Consuntivo Permanente 171 11/02/1998 PUERTO AYSEN 15 
VTA 

15 2017 808,67 7,12 

7166 SALMONES Y PES-
QUERA NACIONAL 

S.A. 

No Consuntivo Permanente 108
6 

06/11/1998 PUERTO AYSEN 6 VTA 5 2017 655,67 10,39 

7171 RUBEN VALLEJOS 
PASTRANA 

No Consuntivo Permanente 100
5 

18/11/2002 PUERTO AYSEN 4 3 2017 743,50 65,43 

7172 AQUACHILE SPA No Consuntivo Permanente 199 14/12/2007 PUERTO AYSEN 17 13 2008 1000,00 8,80 

7176 SALMONES FRIOSUR 
S.A. 

No Consuntivo Permanente 137 07/04/2004 PUERTO AYSEN 7 6 2017 1000,00 8,80 

7177 ELENA SANDOVAL 
OYARZUN 

No Consuntivo Permanente 548 16/10/2003         500,00 4,40 

7178 DAVID FERNANDO 
JARA ROZAS 

No Consuntivo Permanente 152 03/12/2007 PUERTO AYSEN 6 6 2017 629,17 5,54 

7179 INVERSIONES ERRA-
ZURIZ LTDA. 

No Consuntivo Permanente 5 10/01/2003 PUERTO AYSEN 11 11 2017 800,00 7,04 

7180 SANTIAGO HUMBERTO 
SALAS VERA 

No Consuntivo Permanente 194 16/06/2006         500,00 4,40 

7181 PISCICULTURA VALLE 
PANGAL LTDA. 

No Consuntivo Permanente 202 31/12/2007 PUERTO AYSEN 33 26 2017 500,00 11,00 

7187 FIEBIG JENSEN, ROLF 
ALEXANDER 

No Consuntivo Permanente 49 10/10/2008         1210,83 170,48 

7192 ENERGIAS RENOVA-
BLES DE AYSEN LTDA. 

No Consuntivo Permanente 159 02/12/2010 PUERTO AYSEN 11 9 2017 12033,33 529,47 

7193 ENERGIAS RENOVA-
BLES DE AYSEN LTDA. 

No Consuntivo Eventual 159 02/12/2010 PUERTO AYSEN 11 9 2017 13058,33 191,52 

7768 ENERGIA AUSTRAL 
SPA 

No Consuntivo Permanente 99 21/03/1988 PUERTO AYSEN 1 1 1996 24500,00 2199,12 

7769 SALMONES ANTAR-
TICA S.A. 

No Consuntivo Permanente 703 15/12/1995         1500,00 13,20 

7771 SALAS VERA, SAN-
TIAGO HUMBERTO 

No Consuntivo Permanente 439 21/10/2004         500,00 4,40 

7772 MOWI CHILE S.A. No Consuntivo Permanente 147 11/05/2005 PUERTO AYSEN 35 22 2014 600,00 26,40 

7773 ALFA-RO S. A. No Consuntivo Permanente 222 29/06/2006 PUERTO CISNES 19 19 2008 500,00 4,40 
7774 SALMONES MULTIEX-

PORT LTDA. 
No Consuntivo Permanente 35 08/07/2008 PUERTO CISNES 11 9 2014 2000,00 17,60 

7982 EXPLORACIONES, IN-
VERSIONES Y ASESO-
RIAS PACHINGO S.A. 

No Consuntivo Permanente 203 01/12/2011 PUERTO AYSEN 26 15 2015 47583,00 2093,65 

7983 EXPLORACIONES, IN-
VERSIONES Y ASESO-
RIAS PACHINGO S.A. 

No Consuntivo Eventual 203 01/12/2011 PUERTO AYSEN 26 15 2015 159593,75 2340,71 

8347 INVERSIONES CON-
COTO LIMITADA 

Consuntivo Permanente 70 19/11/2009         1,00 0,40 

8353 RENDIC VICIC, DAMIR Consuntivo Permanente 138 26/11/2007 PUERTO AYSEN 24 19 2008 50,00 40,00 
8354 RENDIC VICIC, DAMIR Consuntivo Permanente 138 26/11/2007 PUERTO AYSEN 24 19 2008 100,00 80,00 
8395 INMOBILIARIA MELI-

MOYU S.A 
No Consuntivo Eventual 149 17/12/2007 PUERTO CISNES 17 15 2011 2000,00 32,85 

REGION DE AYSEN REGIONAL 9EL DIVISADERO, MIERCOLES 15 DE ENERO 2025 

Opinión

Orlando Baesler Heger

 ARQUITECTO

Los nuevos 
terraplanistas

Desde hace bastantes años atrás han 
surgido una serie de personajes, entre 
anecdóticos y pintorescos que pese a la 
abrumadora evidencia existente ,siguen 
afirmando que la tierra es plana y al referirme 
a la “abrumadora” evidencia no solo quiero 
incluir los antecedentes históricos que datan 
desde los años de Nicolás Copérnico, sino que 
también a un avance tecnológico que nos ha 
permitido colocar seres humanos en la Luna y 
naves de diversa índole no tan solo en Venus y 
en Marte sino que más allá de los confines del 
sistema solar. 

Son cientos de miles de fotografías, videos 
y grabaciones de todo tipo que han mostrado 
la redondez de la tierra de una manera 
indesmentible, sin considerar que la curvatura 
que anticipa el carácter esférico de nuestro 
planeta puede ser observado por aeronaves 
que no necesitan salir al espacio exterior 
para comprobarlo. Sin embargo y pese a las 
comprobaciones y evidencia científica que 
existe al respecto, los terraplanistas insisten en 
que se trata de una conspiración mundial y que 
la Tierra, sin lugar a dudas, es plana.

Señalo lo anterior a fin de efectuar un 
cuadro paralelo con las afirmaciones de muchas 
personas que señalan que con un sistema 
socialista de gobierno se podría lograr ese 
ansiado ideal comunista de igualdad, felicidad 
y alegría eterna para todos los habitantes de la 
Tierra. 

Así como hay personas que afirman 
fehacientemente que la Tierra es plana y 
descartan cualquier prueba científica que diga 
lo contrario, también hay otros que en el plano 
político insisten en proponer como solución a 
los problemas de la gente, un sistema obsoleto 
y probadamente fracasado en todas partes 
del mundo, en donde ha arruinado a muchos 
países, ha logrado el enriquecimiento de las 
cupulas progresistas gobernantes y generado 
el abandono de las personas de sus propias 
tierras.

No hay peor sordo que el que no quiere 
oír, ni ciego que el que no quiere ver, ya que 
en ningún lugar del planeta el comunismo 
ha logrado ese verdadero paraíso terrenal 
que proponen en sus manifiestos, folletos y 
promesas.

En Chile estamos en presencia de una 
serie de personajes que simplemente actúan 
alejados de la realidad e impulsados por un 
irrefrenable resentimiento social. 

Esta nueva izquierda chilena, que venía 
a cambiarlo todo se ha transformado en un 
grupo irreflexivo al cual podríamos denominar 
de acuerdo a sus propios actos y decires como 
“los nuevos terraplanistas”. 

Fecha:
Vpe:
Vpe pág:
Vpe portada:

15/01/2025
  $1.563.972
  $1.100.088
  $1.100.088

Audiencia:
Tirada:
Difusión:
Ocupación:

      10.500
       3.500
       3.500
     142,17%

Sección:
Frecuencia:

LOCAL
0

Pág: 9


